
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  1 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 
 

 
 
 

 
bbb 
 

 

 

 

 

 

 

bb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

ERRATA  

O EDITAL N.º 005/2025 DE 12 DE FEVEREIRO 2025, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL, VIGOROU DE FORMA 
EQUIVOCADA, SEGUE NA INTEGRA O EDITAL NA FORMA CORRETA, CONFORME MEMORANDO 4.006/2025, 

DESPACHO N° 06. 
 

EDITAL Nº 005/2025 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

 

1. DA CONVOCAÇÃO 
 

1.1. Ficam CONVOCADOS (AS) os candidatos (as) da relação abaixo, para comparecerem na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo na data mencionada e horário determinado: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
DIA: 13/02/2025 – HORÁRIO: 7h MS. 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - Licenciatura Em Pedagogia (Zona Urbana) 
 

1. REBECA DA SILVA SOARES 
2. CLARICE SANTANA DOS SANTOS 

 Renata Lessie Machado Gimenes 

Secretária de Assistência Social 

Gustavo Maluf Batista 

Secretário de Educação e Cultura 
Felipe Augusto Scorsatto Batista 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Márlon Rusyweld Martins 

Ouvidor Municipal 

Marcelo Balen 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Emerson W. de Freitas Nunes          

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Cícero Barbosa dos Santos          Marcel D’Angelis Ferreira Silva 
Presidente            1ª Vice-Presidente 

Julinei Raul                          Vanderson Cardoso dos Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Leonardo Henrique S. da Silva        Alline Krug Tontini      

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               José Teixeira Júnior 
Vereador            Vereador 

Andréia Lourenço                            Maria Inez Giraldeli Souza 

Vereadora                                         Vereadora 

Ricardo E. Enderle Bannak 

Vereador 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 
Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado pela Lei 

Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações dos atos oficiais 
dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

Walter Schlatter 

Prefeito Municipal 

Ernany Andrade Machado 

Vice-Prefeito  

Paulo Ricardo Wieczorek 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Adriana Maura Maset Tobal 
Secretária de Saúde 

Anderson Abreu de Jesus 

Secretário de Administração 

Thiago Mendonça Paulino 

Controlador Interno 

Guilherme Alves Diniz Neto 
Secretário de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
cc 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  2 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

3. RITA DE CÁSSIA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 
4. ANGELA FERNANDA CECATTO 
5. LAIS CAROLINE FERREIRA PEREIRA 

6. JULIANA LOPES PAUL 
7. JOSIANE MOTTA CHAVES FERNANDES 
8. MAGALI ROST 
9. PATRÍCIA NERES FERNANDES GANASSIM 
10. TALITA RUMANSKI 

11. JÉSSICA CARLA DE LIMA HEDLUND DA SILVA 
12. TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 

13. MARIA GABRIELE DA SILVA 
14. LUCIANE RODRIGUES LOPES 
15. CLAUDIA BENITES RAMOS 
16. ZÉLIA DA COSTA RUARO 
17. SIETE DA SILVA CORREIA 

 

 
Cargo: Profissional de Educação 
Função: Anos Finais do Ensino Fundamental - Ciências (Zona Urbana) 
 

1. GLEICE RODRIGUES MIRANDA 
2. GIORJANA MACHADO PINHEIRO 

 

 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia (Zona Urbana) 
 

1. GLEICE RODRIGUES MIRANDA 
2. VANESSA MASCARO DE ARAUJO 
3. ALESSANDRA MOREIRA 

 
 
Cargo: Profissional de Educação 
Função: Anos Finais do Ensino Fundamental - Arte (Zona Urbana) 
 

1. EDILENE DE MELO 

2. SIMÉIA DE BRITO SILVA CÔRTES 
3. WERBERSON SIMPLICIO DA SILVA 
4. JOSILANIA NASCIMENTO DA SILVA 
5. ANGELA FERNANDA CECATTO 

 
 

Cargo: Profissional de Educação 

Função: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - Licenciatura Em Pedagogia (Zona Rural) 
 

1. PRICILA JOANA CORREA 
2. WALDIRENE NECA DA SILVA LOUVEIRA 

 
 
 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  3 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
LEIA-SE COMO CORRETO: 
 

 
DIA: 14/02/2025 – HORÁRIO: 13h MS. 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - Licenciatura Em Pedagogia (Zona Urbana) 

 
1. JOSIANE MOTTA CHAVES FERNANDES 

2. MAGALI ROST 
3. PATRÍCIA NERES FERNANDES GANASSIM 
4. TALITA RUMANSKI 
5. JÉSSICA CARLA DE LIMA HEDLUND DA SILVA 
6. TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 
7. MARIA GABRIELE DA SILVA 

8. LUCIANE RODRIGUES LOPES 
9. CLAUDIA BENITES RAMOS 
10. ZÉLIA DA COSTA RUARO 
11. SIETE DA SILVA CORREIA 
12. JÉSSICA FRANCHESCA GABRIEL VALENTIM DA SILVA 
13. MARIA DIVINA ROCHA DE MIRANDA 
14. VANESSA JAQUELINE BOENO 

15. VERA LUCIA DE BRITO 
16. SONIA REGINA MEDINA MAGNE 

17. GIORJANA MACHADO PINHEIRO 
 
Cargo: Profissional de Educação 
Função: Anos Finais do Ensino Fundamental - Ciências (Zona Urbana) 
 

1. GIORJANA MACHADO PINHEIRO 
2. CATIUSA SILVANE KANIESKI 

 
Cargo: Profissional de Educação 
Função: Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia (Zona Urbana) 
 

4. JOSÉ APARECIDO DE SOUZA 
5.  FELIPE GUSTAVO PEREIRA SOUZA 
6.  ROGERIO FERREIRA ABRANTI 

 
Cargo: Profissional de Educação 
Função: Anos Finais do Ensino Fundamental - Arte (Zona Urbana) 

 

1. JUSSARA LUIS FERREIRA 
2. CINTHIA FERREIRA ARCANJO SILVA 
3. DANIELLY GOLYJESWSKI LOPO DOS SANTOS 
4. CLARICE SANTANA DOS SANTOS 
5. VALDINÉIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

 
 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  4 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - Licenciatura Em Pedagogia (Zona Rural) 
 

1. JANAÍNA APARECIDA DA SILVA 
2. ADRIELY CAMILO DE SOUZA 
3. MARTA LUCIANA DOS SANTOS 

 
 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada na data e horário estipulado 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 12 de fevereiro de 2025. 

 
 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 
 

Anexo I 
 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma CÓPIA LEGÍVEL de cada documento sem 
amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia 

da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou 

Corrente); 

• Comprovante da última votação ou Certidão 

de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade (RG); 

• Declaração de Bens ou Imposto de Renda 

• Foto 3x4 

• CND Receita Federal 

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 
Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 
cadastral (inss.gov.br) ); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 
(pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 
(link para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

 

• Exame Admissional (Retirar com a equipe 

de lotação da Secretaria de Educação o 

encaminhamento para realização do 

exame, pois não será possível realizar o 

exame admissional sem o 

encaminhamento). 

 
 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  5 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PORTARIA N.º 213, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, se utilizando 
das prerrogativas legais provenientes da Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi requerido pela 

servidora Barbara Stefani Barreto Xavier, matricula 6080, portadora do CPF nº 326.xxx.xxx-85, ocupante do cargo 
efetivo de Profissional de Educação, 02 (dois) anos de Licença para Trato de Interesses Particulares, a partir de 11 de 
fevereiro de 2025. 

 
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 11 de 

fevereiro de 2025. 
 

Walter Schlatter 
Prefeito Municipal 

 

 
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO 

REPUBLICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº. 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024 

PROCEDIMENTO AUXILIAR/ INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 
 

Objetivo e finalidade: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção Psicossocial I 
(CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e Cirurgias; em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS, nos termos e condições estabelecidos no presente Edital de 
Credenciamento – vide instrumentos anexos ao Edital 
 
Fica habilitada e credenciada pela comissão especial de contratação a empresa: VCB SERVIÇOS MEDICOS LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº  º 24.742.958/0001-16, Protocolo 
2.772/2025. 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

 
 

 

                 Bruna Letícia Alves de Souza 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

Marina Germana Rodrigues 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 

Denir Marcelino de Paula 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
Maiara Amaral da Costa Kühlkamp 

Membro da Comissão Especial de Contratação 

Portaria 114/2025 
 

Greycielly Ferreira de Oliveira 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  6 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO 
REPUBLICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº. 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024 
PROCEDIMENTO AUXILIAR/ INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 

 
Objetivo e finalidade: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção Psicossocial I 

(CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e Cirurgias; em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS, nos termos e condições estabelecidos no presente Edital de 

Credenciamento – vide instrumentos anexos ao Edital 
 
 
Fica habilitada e credenciada pela comissão especial de contratação a empresa: PAULO ROBERTO DIAS BATISTA & 
CIA LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº  11.065.753/0001-
00, Protocolo 2.770/2025. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 13 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

 
 

 
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO 

REPUBLICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº. 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024 
PROCEDIMENTO AUXILIAR/ INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 

 
 
Objetivo e finalidade: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção Psicossocial I 

(CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e Cirurgias; em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS, nos termos e condições estabelecidos no presente Edital de 
Credenciamento – vide instrumentos anexos ao Edital 
 
Fica habilitada e credenciada pela comissão especial de contratação a empresa: MOROZ ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº  
41.314.323/0001-37, Protocolo 2.773/2025. 

 

 

                     Bruna Letícia Alves de Souza 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

Marina Germana Rodrigues 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 

Denir Marcelino de Paula 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
Maiara Amaral da Costa Kühlkamp 

Membro da Comissão Especial de Contratação 

Portaria 114/2025 
 

 

Greycielly Ferreira de Oliveira 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |                            | Página  7 

                            

Ano XVIII | Nº 3.439 |                                                              Sexta-feira | 14 de Fevereiro de 2025                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Chapadão do Sul/MS, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

 
 

 
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO 

REPUBLICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº. 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024 

PROCEDIMENTO AUXILIAR/ INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 

 
Objetivo e finalidade: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
nas Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção Psicossocial I 
(CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e Cirurgias; em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS, nos termos e condições estabelecidos no presente Edital de 

Credenciamento – vide instrumentos anexos ao Edital 
 
Fica habilitada e credenciada pela comissão especial de contratação a empresa: LOPES MEDICAL LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº  52.045.735/0001-35, protocolo 2.721/2025 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 12 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

 

 

                      Bruna Letícia Alves de Souza 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

Marina Germana Rodrigues 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 

Denir Marcelino de Paula 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
 

Maiara Amaral da Costa Kühlkamp 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 

Greycielly Ferreira de Oliveira 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

                    Bruna Letícia Alves de Souza 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

Marina Germana Rodrigues 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 

Denir Marcelino de Paula 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
 

Maiara Amaral da Costa Kühlkamp 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 

Greycielly Ferreira de Oliveira 

Membro da Comissão Especial de Contratação 
Portaria 114/2025 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 


